
[image: image1.wmf]
COMUNE DI SPOTORNO
Provincia di Savona

Via Aurelia 60 – 17028 SPOTORNO
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

(    ) ORIGINALE

( X ) COPIA

N. 167 del 20/12/2011

	OGGETTO: IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA’ (ICP) E DIRITTO SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI (DPA) – APPROVAZIONE TARIFFE PER L’ANNO 2012. 




L’anno DUEMILAUNDICI, addì venti del mese di  Dicembre alle ore 15,45 presso la Sede Comunale



      Risultano:

	
	Pr.
	Ass.

	Sindaco                    CALVI               Gian Paolo
	SI
	

	      Vice Sindaco           RICCOBENE      Francesco

      Assessore                GIUDICE           Gian Luca
              “                    TOZZINI           Luigi
	SI


	SI

	
	SI
	

	              “                    FIORINI           Mattia


	SI
	



Con l’assistenza del Segretario Comunale Dott. Silvano FERRANDO

Il Signor CALVI Gian Paolo – Sindaco, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del giorno:

OGGETTO: IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA’ (ICP) E DIRITTO SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI (DPA) – APPROVAZIONE TARIFFE PER L’ANNO 2012.

     LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO l’ art. 151,comma 1, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., il quale fissa al 31 dicembre il termine ordinario per la deliberazione del  Bilancio di Previsione per l’anno successivo da parte degli Enti Locali e dispone che il termine può essere differito con Decreto del Ministero dell’Interno, d’intesa con il Ministero del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione Economica, sentita la Conferenza Stato-Città;


VISTO l’art. 53, comma 16, della Legge 23/12/2000 n. 388, come modificato dall’art. 27, comma 8, della Legge 28/12/2001 n. 448, che stabilisce che le aliquote di imposta e le tariffe per i tributi e per i servizi locali devono essere deliberate entro la data di approvazione del Bilancio di Previsione;


RICHIAMATO l’art. 1, comma 169, della Legge n. 296 del 27/12/2006 il quale dispone che gli Enti Locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la Deliberazione del Bilancio di Previsione con effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento;


RILEVATO che, ai sensi del combinato disposto degli artt. 42, 48 e 172 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, di cui al D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i., compete alla Giunta Comunale l’approvazione delle tariffe e delle aliquote di imposta ai fini dell’approvazione dello schema di Bilancio Preventivo;

RICHIAMATO l’art. 1, comma 123, della Legge 13 dicembre 2010, n. 220, il quale ha confermato, sino all’attuazione del federalismo fiscale, la sospensione del potere delle regioni e degli enti locali di deliberare aumenti dei tributi, delle addizionali, delle aliquote ovvero delle maggiorazioni di aliquote di tributi ad essi attribuiti con legge dallo Stato,  di cui all’articolo 1, comma 7, del D.L. 27/05/2008, n. 93, convertito, con modificazioni, dalla legge 24/07/2008 n. 126, fatta eccezione per gli aumenti relativi alla tassa sui rifiuti solidi urbani (TARSU) e, a partire dal 2012, per l’addizionale comunale all’IRPEF, ai sensi dell’art. 1, comma 11, del D.L.13/08/2011, n. 138, convertito, con modificazioni, dalla Legge 14/09/2011 n. 148;


VISTO il Capo I del Decreto Legislativo 15/11/1993 n. 507 e successive modificazioni ed integrazioni, di disciplina dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità e Diritto sulle Pubbliche Affissioni;


VISTI, in particolare,  gli artt. 8, comma 3 e 50, comma 2, del già citato D.Lgs. 507/1993, secondo i quali il pagamento annuale dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità e della Tassa per l’Occupazione di Spazi ed Aree Pubbliche devono essere effettuati entro il 31 gennaio di ogni anno, pena l’applicazione delle sanzioni tributarie amministrative prescritte per i ritardati pagamenti;


RICHIAMATO il vigente Regolamento per l’applicazione dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità (ICP) e per l’effettuazione del Servizio sulle Pubbliche Affissioni;


RICHIAMATE la deliberazione di G.C. n. 82 del 22/02/1994, esecutiva ai sensi di legge, di determinazione delle tariffe dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità e Diritto sulle Pubbliche Affissioni per l’anno 1994 così come rideterminate in Euro giusta deliberazione della Giunta Comunale n. 260 del 27/12/2001, esecutiva ai sensi di legge, nonché le deliberazioni con le quali, negli anni successivi, sono state confermate le predette tariffe; 


RITENUTO necessario confermare anche per l’anno 2012 le tariffe dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità e del Diritto sulle Pubbliche Affissioni in vigore negli anni scorsi, per gli importi di cui alle tabelle  sub. A)  e sub. B)  che costituiscono parte integrale e sostanziale della presente deliberazione;


RICHIAMATO il Regolamento delle Entrate Comunali approvato con Deliberazione del C.C. n. 91 del 29/11/2000 e modificato con Deliberazione del C.C. n. 94 del 29/12/2000, Deliberazione del C.C. n. 23 del 30/03/2007 e Deliberazione del Commissario Prefettizio, assunti i poteri del Consiglio Comunale, n. 1 del 25/01/2011, esecutive ai sensi di legge; 


VISTO il parere favorevole reso dal Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, allegato al presente provvedimento;


VISTO il parere favorevole reso dal Responsabile dei Servizi Finanziari in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, allegato al presente provvedimento;

CON voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge:

D E L I B E R A

Per le motivazioni tutte di cui in premessa:

1. di confermare per l’anno 2012 relativamente all’Imposta Comunale sulla Pubblicità e Diritto sulle Pubbliche Affissioni, di cui al capo I del Decreto  Legislativo 15 novembre 1993 n. 507 e successive modificazioni ed integrazioni, le tariffe già in vigore negli anni precedenti, negli importi indicati nelle tabelle sub. A) e sub. B) allegate alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale.

SUCCESSIVAMENTE

Con separata ed unanime votazione la presente deliberazione  viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4° del T.U.E.L. D.Lgs.  18/08/2000, n. 267.

	IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA'   D.Lgs. 507  15/11/1993     Classe V

                                                           All. sub A)
	 

	ANNO 2012
	 

	CARATTERISTICHE
	1 MESE
	2 MESI
	3 MESI
	1 ANNO
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	ART. 12
	0RDINARIA a mq
	€ 1,14
	€ 2,28
	€ 3,42
	€ 11,36
	 

	
	LUMINOSA a mq
	€ 2,27
	€ 4,54
	€ 6,81
	€ 22,72
	 

	
	
	
	
	
	
	

	Maggiorazione 50% superfici da 5.5 a 8.5 MQ
	

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	ART. 12.4
	ORDINARIA a mq
	€ 1,71
	€ 3,42
	€ 5,13
	€ 17,04
	 

	 
	LUMINOSA a mq
	€ 2,84
	€ 5,68
	€ 8,52
	€ 28,40
	 

	
	
	
	
	
	
	

	Maggiorazione 100% superfici oltre 8,5 MQ
	

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	ART. 12.4
	ORDINARIA a mq
	€ 2,28
	€ 4,56
	€ 6,84
	€ 22,72
	 

	 
	LUMINOSA a mq
	€ 3,41
	€ 6,82
	€ 10,23
	€ 34,08
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	ART.13.1
	Pubblicità effettuata con veicoli per conto proprio: tariffe art. 12 (€ 11,36 all'anno / MQ)
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	ART. 13.3
	Pubblicità effettuata con veicoli di proprietà dell'impresa o adibiti ai trasp. per suo conto:
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	con portata superiore a 30 Q.LI
	 
	 
	 
	€ 74,37
	 

	automezzi
	con portata inferiore a   30 Q.LI
	 
	 
	 
	€ 49,58
	 

	 
	altre categorie e per rimorchio
	 
	 
	 
	€ 24,79
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	ART. 14
	Pannelli luminosi, display ed altro per conto altrui: 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	Tariffa a mq:
	€ 3,31
	€ 6,62
	€ 9,93
	€ 33,05
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	ART. 14.3
	Pannelli luminosi, display ed altro per conto proprio: riduz. 50%
	 
	 
	 
	€ 16,53
	

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	ART. 14.4
	Proiezioni luminose per ogni giorno (MQ 1 fisso)
	 
	 
	 
	€ 2,07
	 

	 
	 
	 
	 
	
	 
	

	ART. 14.5
	Proiezioni luminose oltre i 30 giorni (MQ 1 fisso)
	 
	 
	 
	€ 1,03
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	ART. 15.1
	Striscioni traversali e simili per 15 giorni o frazioni a MQ
	 
	 
	 
	€ 11,36
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	ART. 15.2
	Aeromobili per giorno
	 
	 
	 
	€ 49,58
	 

	 
	 
	 
	
	 
	 
	

	ART. 15.3
	Palloni frenati e simili per giorno
	 
	 
	 
	€ 24,79
	 

	
	
	
	
	
	
	

	ART. 15.4
	Distribuzione materiale pubblicitario per giorno a persona
	 
	 
	 
	€ 2,07
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	ART. 15.5
	Pubblicita' sonora per giorno e per postazione
	 
	 
	 
	€ 6,20
	 

	 


	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Art. 16
	RIDUZIONE 50%: Comitati, Associazioni, fondazioni o altro ente senza scopo di lucro;
	
	 

	 
	Manifestazioni politiche, sindacali e di categoria, culturali, sportive, filantropiche;

spettacoli viaggianti e di beneficienza e religiose da chiunque realizzate

con il patrocinio o la partecipazione degli Enti Pubblici.

	 
	
	 

	 
	
	
	
	
	
	 

	
	
	
	
	
	
	

	ART. 17
	ESENZIONI: 
	Pubblicità effettuata in via esclusiva dallo Stato e dagli Enti Pubblici Territoriali.
	 
	 
	 

	 
	 
	
	 
	 
	 
	 

	Art. 5 Reg.Com. : MAGGIORAZIONE 50% delle tariffe nel periodo dal 1 Giugno al 30 Settembre.

	
	
	
	
	
	
	


   ALLEGATO  B)

DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI 

D.Lgs.507 15/11/1993

Classe V

ANNO 2012

Art. 19.2 TARIFFA BASE: formato standard 100 x 70 = 1 foglio                         100 x 140 = 2 fogli

Giorni     1        2        3        4        5        6        7        8         9       10           11       12       13       14       15

€           1,03   1,03   1,03   1,03   1,03   1,03   1,03   1,03    1,03   1,03        1,34    1,34    1,34    1,34    1,34

Giorni    16      17      18      19      20           21     22      23      24       25          26       27       28      29      30

€           1,65   1,65   1,65   1,65   1,65       1,96   1,96   1,96    1,96   1,96      2,27    2,27    2,27    2,27    2,27

Per ogni periodo successivo di 5 gg. o frazione €  0,31

Art. 19.3  AFFISSIONE INFERIORE A 50 FOGLI      >     MAGGIORAZIONE DEL 50% SUL DIRITTO BASE

Art. 19.4  AFFISSIONE DA 8 A 12 FOGLI                 >      MAGGIORAZIONE DEL 50% SUL DIRITTO BASE

Art. 19.5  AFFISSIONE OLTRE 12 FOGLI                >      MAGGIORAZIONE DEL 50% SUL DIRITTO BASE

Art. 22.09 URGENZA : MAGGIORAZIONE DEL 10% SULLA TARIFFA BASE con un minimo di € 25,82 (per  

                  le affissioni richieste per il giorno in cui è stato consegnato il materiale da affiggere od entro i due 

                 giorni   successivi, se trattasi di affissioni a contenuto commerciale, ovvero per le ore notturne 

                 dalle 20,00 alle  ore 7,00 o nei giorni festivi)    

Art. 21   ESENZIONI:

· Attività istituzionali del Comune da esso svolte in via esclusiva;

· Autorità militari, iscrizioni alla leva;

· Stato, Regioni, Province in materie di tributi;

· Autorità di Polizia in materia di sicurezza;

· Adempimenti di legge: referendum, elezioni;

· Affissioni obbligatorie per legge;

· Corsi scolastici e professionali gratuiti autorizzati.

Art. 20  RIDUZIONE del 50% da applicarsi sulla somma dei diritti per i manifesti per:

· Stato, Regioni, Province che non rientrano nei casi per cui è prevista l’esenzione;

· Comitati, associazioni, fondazioni o altro ente che non abbia scopo di lucro;

· Attività politiche, sindacali e di categoria, culturali, sportive, filantropiche e religiose da chiunque realizzate, con il patrocinio o la partecipazione degli enti pubblici;
· Festeggiamenti patriottici, religiosi, spettacoli viaggianti e di beneficienza;

· Annunci mortuari.

Art. 5 Regolamento Comunale – MAGGIORAZIONE del 50% delle tariffe per le affissioni a carattere 

           commerciale nel periodo 1 giugno – 30 settembre

ALLEGATO ALLA DELIBERA  DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  167  DEL 20.12.2011

PARERI RESI AI SENSI ART. 49 T.U. 18.08.2000 N. 267

Per la regolarità tecnica: si esprime parere favorevole.

        

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO


  
     F.to     Marianna MARZOCCA
Per la regolarità contabile: si esprime parere favorevole.

                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO



     F.to    Marianna MARZOCCA
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	


Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO 



IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Gian Paolo CALVI 

      F.to   Dott. Silvano FERRANDO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 124 del T.U. 18/08/2000 n. 267)

Si certifica che il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio on line in data
odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.
Spotorno, lì _______________________

       IL MESSO COMUNALE 

      F.to  Pietro SCIANDRA

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
Lì, ______________________








IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO








  Dott.ssa Marianna MARZOCCA











         

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva a tutti gli effetti essendo decorso il termine di cui al comma 3 dell’art. 134 del Testo Unico 18/08/2000 n. 267.

Lì, ____________________




     

         Il Segretario Comunale








 _____________________________

La presente deliberazione è stata trasmessa ai Capigruppo a norma  dell’art. 125 del T.U. 18/08/2000 n. 267 in data 
_1357537994.doc
[image: image1.png]spomnNo








